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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o implementaci systému CRM – řízení vztahů

se zákazníky. V teoretické části se autor zabývá nutnými poznatky ze studia o CRM,

implementaci systému a interní a externí analýze. Praktická část je zaměřena nejprve

na analýzu úrovně současných vztahů se zákazníky, následně pokračuje zhodnocením

jednotlivých řešení CRM a jejich návrhem na zavedení a v neposlední řadě se zabývá také

nákladovostí celé investice.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with implementation of CRM system – customer relationship

management. In the theoretical part the author deals with necessary finding from study of

CRM, implementation of system and internal and external analysis. The practical part is

focused on analysis of current quality of customer relationship, then continues with

evaluation of particular solution of CRM and their proposal for implementation and also

deals with level of costs of whole investment.
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce bylo vybráno návrh zavedení CRM v dané firmě. Toto

téma bylo zvoleno záměrně proto, ţe vedení společnosti AVEX TRADE, spol. s r.o.,

pro kterou tuto bakalářskou práci zpracovávám, se chystá zavádět systém CRM. Proto chce

mít vypracovanou analýzu moţných dodavatelů systému CRM, včetně zhodnocení

alternativ a nákladů na implementaci a vypracovaný harmonogram zavádění systému.

V dnešní době si mnoho firem myslí, ţe je nutné zvětšovat mnoţství zákazníků pro růst

zisku. Snaţí se je zaujmout a oslovit reklamou a další propagační činností. Společnost je

ale jiţ přesycena reklamou, a tak se její drtivá většina míjí účinkem. Customer

Relationship Management řeší, jak především zvyšovat loajalitu a věrnost zákazníků tak,

aby to vedlo ke zvyšování trţeb a objemu prodeje.

Cílem mé práce je tedy na základě poznatků o CRM stanovit zvolené firmě takové řešení,

která povedou k postupnému zavádění CRM v této společnosti. Konečné řešení by mělo

být komplexní, cenově přijatelné a takové, aby splňovalo poţadavky firmy.

Základnou pro praktickou část mé bakalářské práce je studium dostupných zdrojů

a informací o CRM, z nichţ získané znalosti zpracovávám v teoretické části mé práce. Přes

popis historického vývoje vztahů mezi prodávajícím a kupujícím, dodavatelem

a odběratelem či firmou a jejím zákazníkem uvádím hlavní znaky, které charakterizují tyto

vztahy v současnosti. Při zpracování literární rešerše postupuji systematicky od popisu

podstaty a základních prvků CRM, přes definování cílů a přínosů CRM k samotné

implementaci.

V navazující praktické části úvod věnuji představení společnosti, kterou jsem si pro svou

bakalářskou práci vybrala. Nejdůleţitějším bodem, na kterém závisí zvolení co

nejvhodnějšího doporučení, je pochopení a co nejpřesnější popsání současné úrovně vztahů

se zákazníky ve firmě, kterému proto věnuji samostatnou kapitolu, v jejíţ návaznosti se

dále věnuji analýze moţných variant řešení a stanovení vlastního doporučení zavádění

CRM. Protoţe jako kaţdá realizovaná změna i zavádění CRM s sebou přináší spoustu

rizik, uvádím závěrem praktické části základní rizika a způsoby, jak se jich vyvarovat.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO CRM

CRM neboli Customer Relationship Management systém řízení, kdy zákazníkovo

uspokojení je pro nás tím nejdůleţitějším kritériem. Nejedná se tedy jen o nějaké

softwarové řešení databáze zákazníků, které je v dnešní době tak moc propagováno. Je to

komplexní změna chování k zákazníkům a změna způsobu nakládání s informacemi

o zákaznících.

Některé definice CRM:

„Customer Relationship Management (CRM) znamená aktivní tvorbu a udrţování

dlouhodobě prospěšných vztahů se zákazníky. Komunikace se zákazníky je přitom

zajištěna vhodnými technologiemi, které představují pro akcionáře i pro zaměstnance

firmy samostatné procesy s přidanou hodnotou.“ [1, s. 16]

„Customer Relationship Management je interaktivní proces, jehoţ cílem je dosaţení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb. Optimum

rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.“ [2, s. 23]

„CRM shromaţďuje významné informace o zákaznících, například údaje o trţbách,

nákupních preferencích, kontaktní informace i další data, aby bylo moţné zákazníkům

poskytovat lepší sluţby.“ [3]

“Customer relationship management (téţ CRM nebo řízení vztahů se zákazníky) je

databázovou technologií podporovaný proces shromaţďování, zpracování a vyuţití

informací o zákaznících firmy. Umoţňuje tak poznat pochopit a předvídat potřeby, přání

a nákupní oboustrannou komunikaci mezi firmou a jejími zákazníky. Jako CRM

v přeneseném smyslu se téţ označuje softwarové, hardwarové a personální vybavení firmy,

které je výkonem těchto funkcí pověřeno.” [4]

Z uvedených definic nám vyplývá hned několik otázek. Jaké technologie zvolit

pro konkrétní podnik tak, aby byly nejvíce vhodné? Jak systém implementovat (integrace

marketingu, prodeje a zákaznické podpory; změna myšlení zaměstnanců; změna

obchodních procesů; změna chování k zákazníkům) tak, aby byl úspěšný a začal fungovat?

Jak motivovat zaměstnance, aby akceptovali novou databázi a celkově nové zpracování

informací o zákaznících? Na tyto otázky se pokusím odpovědět v této bakalářské práci.
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1.1 Historický vývoj CRM

CRM by mělo být chápáno jako prostředek jedné etapy vývoje.

Marketing, tak jak ho známe dnes, se objevoval jiţ ve starověkých civilizacích. Avšak

skutečný „boom“ nastal v 18. a 19. století, kdy se začalo více orientovat na uspokojování

potřeb zákazníků. Vzhledem k průmyslové revoluci a technologiím, které se rychle

vyvíjely, nastaly i velké sociální změny, které tvoří svět aţ do dnešní podoby. A marketing

je jedním z výsledků těchto změn.

V tu dobu začala první etapa ve vývoji marketingu a to výrobně orientovaný marketing,

který trval aţ do dvacátých let 20. století. Poptávka tehdy převaţovala nad nabídkou a lidé

si tedy kupovali jen to, co poskytoval trh. Propagace prakticky neexistovala. Průkopníky

v této etapě byli např. Ford, Baťa. [5]

Výrobní koncepce se přetransformovala na výrobkovou. Tato koncepce se zaměřovala

na co nejvyšší kvalitu výrobku. Na trhu byl ale stále převis poptávky nad nabídkou, tudíţ

se výrobci ještě nemuseli zabývat prodejem. [6]

Postupně se ale trh nasycoval a nastal přechod od výrobkově orientovaného marketingu

k prodejní podnikatelské koncepci. V této chvíli bylo zapotřebí uţ zákazníky hledat,

cílem tedy bylo prodat to, co se vyrobilo. Tato koncepce se orientovala hlavně na prodejní

techniky a dovednosti. V tuto dobu se začíná objevovat marketing tak, jak ho známe dnes:

osobní prodej, reklama. [6], [7]

Počátkem 50. let vzniká v USA marketingová podnikatelská koncepce. Ve středu dění

se uţ nenacházely záleţitosti firmy (výrobek, prodej), ale potřeby zákazníka. Tato

koncepce se vyznačovala dvousměrnou komunikací mezi firmou a zákazníkem, znalostí

jeho přání a vytvoření vzájemného vztahu. [6], [7]

V dnešní době je na řadě koncepce sociálního marketingu, jejíţ znakem je soulad mezi

cíli podniku (zisk), uspokojení potřeb zákazníka a zájmem společnosti (např. ekologie). [6]

Tato koncepce je zaloţena na vzájemném vztahu mezi společností a zákazníkem.

Zákazníci si uvědomují svoje postavení a jejich nároky nejsou vůbec nízké. Proto musí

firmy vynakládat stále více prostředků na udrţení nebo získání nových zákazníků. A právě

díky tomuto začalo nenápadně vznikat CRM, které je dnes uţ samostatnou disciplínou.

„CRM není samoúčelnou metodou a nejedná se ani o nový trend v oblasti marketingu nebo

odbytu. CRM je zcela nové řešení, které způsobí v obchodním světě podobnou revoluci,
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k jaké vedl odbyt v době počátků průmyslové výroby a marketing v éře nasycených trhů.“

[1, s. 17]

1.1.1 Důkazy o CRM v minulosti

Ještě před průmyslovou revolucí zde působili drobní řemeslníci a obchodníci. Byli to


[…]


hned na samém začátku.

javascript:void(0)
javascript:void(0)
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9.6.3 Chyby ze strany lidských faktorů

Implementace CRM systému můţe svést k tomu, ţe se uţivatel bude soustředit hlavně

na technologii samotnou a méně jiţ na ty, kteří ji budou pouţívat. Naprosto klíčovou

podmínkou pro úspěšné zavedení CRM je přitom to, aby jej přijali samotní uţivatelé

a poskytovali mu dostatečnou podporu. Všichni musí pochopit důleţitost zákaznického

přístupu a přijmout vizi, jedině tak je moţné zajistit konzistentní přístup k zákazníkovi

a jeho potřebám.

9.6.4 Chyby v procesním řízení

Zavedení CRM systému do firmy sebou přináší příleţitost k přehodnocení a optimalizaci

stávajících procesů, coţ můţe pomoci zlepšit spokojenost zákazníků, zvýšit trţby

i celkovou produktivitu. Mnohé společnosti si však toto neuvědomují a raději CRM systém

pouze napasují na procesy staré.

javascript:void(0)
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ZÁVĚR

Obsahem mé bakalářské práce bylo stanovit doporučení Customer Relationship

Management ve společnosti AVEX TRADE, spol. s r.o.

Jak jiţ bylo v mé práci několikrát napsáno, CRM znamená aktivní řízení vztahů

se zákazníky za účelem vybudování dlouhodobých vztahů zaloţených na loajalitě a důvěře.

Jde tedy hlavně o podnikatelskou filosofii a ne o technologii. Ta je pouze podpůrným

prostředkem k efektivnímu řízení vztahů se zákazníky. Samotnému technologickému

řešení a doporučení jsem věnoval konec mé práce. Při vypracování svého návrhu jsem

vycházel z podrobně nastudovaných teoretických poznatků a informací, které jsem také

zpracoval v teoretické části mé práce.

Výsledkem pochopení podstaty CRM, jsou má doporučení uvedená v praktické části této

bakalářské práce. V této části jsem nejprve analyzoval současný stav vztahů mezi firmou

a zákazníky a následně jsem zhodnotil a doporučil nejvhodnější řešení. Svá doporučení

jsem koncipoval tak, aby byla realizovatelná v podmínkách středně velké firmy bojující

s nedostatkem času a finančních prostředků.

Jako stěţejní bod úspěšného zavedení CRM povaţuji právě analýzu moţných řešení,

pro niţ jsem zvolil metodu bodového ohodnocení kritérií výběru. Tyto kritéria výběru

nejvhodnějšího CRM řešení jsou popsány v teoretické části. Vycházím z informací

poskytnutých od samotných dodavatelů řešení a také podle jejich klientů. V druhém kroku

návrhu řešení analyzuji jiţ jen dodavatele vybraného CRM produktu. Analýzu provádím

podle nákladů na implementaci. Na základě této analýzy doporučuji konečné řešení.

I kdyţ se společnost nerozhodne pro navrhovaný výsledek, doufám, ţe jí poznatky

o cenách a celkové situaci na trhu produktů CRM pomůţou při budoucím výběru

a implementaci. Součástí mých doporučení je také harmonogram implementace. Navrhuji

také motivační program, který by měl pomoci při zavádění nového systému do obchodního

oddělení. Tím by se mělo eliminovat riziko nepřijetí systému uţivateli. Na závěr mé práce

analyzuji rizika a chyby při implementaci nového CRM systému. Navrhuji také jak tyto

chyby eliminovat nebo odstranit.
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RESUMÉ

The content of my bachelor thesis was to provide recommendations to Customer

Relationships Management at AVEX TRADE, spol. s r.o.

As I noted in my thesis several times, CRM means active management of relationships

with customers to build long term relationships based on loyalty and trust. It is therefore

mainly a business philosophy, not about technology. Technology is just a promotive means

for effective management of relationships with customers. I spent the end of my thesis for

the actual technological solutions and recommendations. To make a proposal I issued from

theoretical knowledge and information that I have also processed in the theoretical part of

my thesis.

The result of understanding the essence of CRM is recommendations contained in the

practical part of this thesis. In this part I first analysed the current state of relations between

companies and customers and then I reviewed and recommended the best solution. I made

these recommendations in a manner that are feasible in terms of medium-sized businesses

struggling with shortages time and money.

As the central point of a successful implementation of CRM consider the analysis of

possible solutions for which I have chosen the scoring criteria for selection. The criteria for

selecting the most suitable CRM solution are described in the theoretical part. I issued

from information provided by the suppliers and also from their clients. In the second step

I’m analysing the proposed solution. I’m doing analysis of the costs for implementation.

I´m recommending a final solution based on this analysis.

Even if the company decides on the proposed solution, I hope this knowledge of prices and

the overall situation in the market for CRM will help in the future selection and

implementation. Part of my recommendations is the implementation schedule. I´m also

proposing an incentive program, which should help in implementation of new system in

the business department. This should eliminate the risk of rejection of the user. The

conclusion of my thesis will analyse the risks and errors in the implementation of new

CRM system. I also propose how to eliminate or delete these errors.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRM

CTI

DPH

ERP

FAQ

ICT

IČO

ISO

MS

PC

PDA

PHP

SaaS

Spol. s r.o.

SW

SWOT

THP

Tř.

USA

Customer Relationship Management.

Computer Telephony Integration.

Daň z přidané hodnoty.

Enterprise Resource Planning.

Frequently Asked Quentions.

Information and Communication Technologies.

Identifikační číslo organizace.

International Organization for Standardization.

Microsoft.

Personal Computer.

Personal Digital Assistant.

Personal Home Page.

Software as a Service.

Společnost s ručením omezeným.

Software.

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats.

Technicko-hospodářský pracovník.

Třída.

United States of the America.
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