## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** MATEJ PRAŠEK

**Téma BP:** NÁVRH ZAVEDENÍ CRM VE FIRMĚ ALEX TRADE SPOL. S R.O.

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** ING. DAVID MATUČAJ

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>1,25</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Student Matěj Prášek svoji bakalářskou práci vypracoval na velmi dobré úrovni. Pracoval samostatně, svědomitě a pečlivě. Nastudoval si dostatečné množství informací k tomu, aby o daném tématu mohl zpracovat tuto bakalářskou práci. Tato práce bude jistě využita při rozhodování managementu firmy o případném nákupu či využití CRM systému.

**Otázky:**

Co jste o CRM věděl předtím, než jste zpracoval tuto práci?
Jaké výhody použití CRM systému v praxi pro naši firmu přinese?
Jak by jste řešil problém poctivého a pravidelného zadávání dat do CRM zaměstnanci firmy?

**Návrh na výslednou známku BP:** A - VÝBORNĚ
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Otrokovce dne 12.5.2011

AVEX TR. DE, spol. s r.o.
B. T. Sati 1566, 765 82 Otrokovice
DIČ: CZ25309279
Tel.: +420 577 116 311, Fax: +420 577 116 311

.....
podpis hodnotícího